达拉特旗人民政府关于印发农机安全生产网格
化管理工作实施方案的通知

各苏木镇人民政府：

现将《达拉特旗农机安全生产网格化管理工作实施方案》印

发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

达拉特旗人民政府

                                2023 年 8 月 23 日

达拉特旗农机安全生产网格化管理
工作实施方案

为进一步强化农机安全生产基层基础工作，完善农机安全监

督管理机制，建立“横向到边、纵向到底”的农机安全生产监管

网络，提高农机安全生产监管水平，推动全旗农机安全管理工作

再上新台阶。按照《内蒙古自治区农机安全生产网格化管理工作

实施方案》（内农牧机发〔2023〕137号）文件要求，制定本实施

方案。

一、总体要求

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，认真落实

党中央、国务院和自治区党委、政府关于安全生产的部署要求，

坚持“两个至上”,统筹发展和安全，严格落实“管行业必须管

安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，以

预防和减少农机事故，保障人民群众生命财产安全为根本出发点

，以构建农机安全生产长效机制为核心，着力构建“责任全覆盖

，监管无盲区”的农机安全生产网格化监管和责任体系长效机制

，为全旗农业农村现代化发展提供坚实保障。

二、组织架构及职责

（一）组织架构

按照“属地管理、分级负责”的原则，将农机安全监管划分

成三级网格。成立以旗人民政府分管副旗长任组长的达拉特旗农

机安全生产网格化监管小组（附件1），监管小组办公室设在旗农

机服务中心，并跟进成立三级网格的农机安全生产网格化巡察小

组（附件2）。

（二）工作职责

一级网格：主要负责制定农机安全生产网格化监管工作实施

方案，组织开展全旗农机安全生产网格化监管工作；依据农机部

门职责，负责对网格员上报的农机安全生产违法行为线索依法依

规进行甄别处置；负责组织开展业务培训。

二级网格：按照属地管理要求，加强对三级网格员日常管理

和监督考核，督促网格员开展相关工作，上报农机安全生产问题

线索；及时督促整改农机安全生产问题和隐患，配合有关部门打

击违法使用农用机械行为；按照上级工作要求和部署，协助做好

农机安全生产检验、注册登记、备案管理等工作。

三级网格：负责辖区内的农机安全生产工作，在配齐配强村

级农机安全生产管理员基础上，加强与农机手的联系；组织开展

农机安全生产巡查，配合做好本辖区内农机牌证管理、年度检验

和专项整治，对网格内的农机经营组织、农业机械及驾驶人等做

好台账登记、安全宣传、隐患排查和信息上报等工作。

三、工作目标

按照构建“区域定格、网格定人、人员定责”的农机安全监

管网格要求，建立旗、苏木镇、嘎查村三级安全管理网格，利用

苏木镇、嘎查村已建立的综合网格，充分发挥基层网格员队伍“

来自群众、贴近群众、熟悉群众”的优势，将农机安全生产监管

中的政策法规宣传、问题隐患排查等工作纳入基层网格员工作范

畴，实现资源有效整合、工作有效聚力，确保基层农机安全监管

工作有人干、有人管、管到位、提质效，打通农机安全监管“最

后一公里”,形成“主体在旗农机服务中心、管理到各苏木镇、

落实到各嘎查村”的农机安全监管新格局，切实提升农机安全监

管水平，遏制农机伤亡事故发生，杜绝重特大农机事故发生，保

障人民群众生命财产安全。

四、工作要求

（一）加强组织领导，保障有序推进。强有力的组织领导是

做好工作的根本保证，农机安全生产网格化管理作为农机安全生

产工作重要内容摆上日程，积极向旗委、旗政府请示报告，主动

与应急管理、公安、交通等部门沟通协作，统筹用好各方资源力

量，合力建制度、搭框架、抓落实，同时将农机安全生产网格化

管理纳入乡村治理工作范畴，要按照《“十四五”时期“平安农

机”创建活动工作方案》的部署，因地制宜将农机安全生产的管

理要求纳入积分制、清单制范围。

（二）培育网格人员，明确职责任务。网格员是实施网格化

管理的关键依靠力量，加强对网格员的业务培训，突出提升网格

员隐患发现处置、信息化技术运用等能力水平，做到懂检查、善

发现、会记录、快上报，推动网格员由“外行人”加快过渡为“

内行人”。同时在明确苏木镇、嘎查村农机安全管理职责任务基

础上，进一步将有关工作要求细化，比如，收集上报安全生产线

索，督促开展安全检验和注册登记，提醒纠正违法违规行为，开

展普法宣传与日常安全提醒，配合开展隐患排查整治，提出机具

安全性能改进意见等等。

(三)健全监管机制，完善奖惩制度。按照属地管理要求，明

确苏木镇、嘎查村级网格化监管职责，加强对网格员日常管理和

监督考核，要按照上级要求开展巡查检查，重点对上道行驶的变

型拖拉机、无牌无证拖拉机以及发现的各类农机安全生产违法违

规行为及时报告，实现农机安全隐患随时、随地、随机处置的快

速反应目标，确保农机安全生产网格化管理顺利实施并取得良好

成效。同时也要强化激励保障措施，推动和联合有关部门制定网

格员考核奖励办法，采取适当方式及时给予奖励，充分调动网格

员工作积极性。

(四)强化信息宣传，增强安全意识。要充分利用各种媒体，

采取多种形式，对开展农机安全生产网格化监管的重要性和必要

性进行广泛宣传、发动，进一步增强广大人民群众的农机安全生

产意识，主动配合网格员开展工作，在全旗营造一个社会各界共

同参与、齐抓共管的良好氛围，确保农机安全监管工作在网格内

得到有效落实。

附件1

达拉特旗农机安全生产网格化监管小组

组 长：张栋梁 旗人民政府副旗长

常务副组长：闫  政 旗农牧业机械化服务中心党组书记、主任

副 组 长：彭喜龙 旗农牧业机械化服务中心副主任

成   员：淡永强 树林召镇党委委员、武装部部长

许志强 王爱召镇副镇长

苏小军 展旦召苏木综合保障和技术推广中心主任

张永杰 白泥井镇副镇长

苏立军 昭君镇党委委员、宣传委员

吴虎鹏 吉格斯太镇副镇长

冯  涛 恩格贝镇人大主席

王  祥 风水梁镇党委委员、副镇长

蒋小龙 中和西镇综合保障和技术推广中心主任

            贺永清 旗农牧业机械化服务中心监理室主任

张耀峰 旗农牧业机械化服务中心监理室副主任

全  军 旗农牧业机械化服务中心监理室监理员

侯丽茹 旗农牧业机械化服务中心监理室监理员

王彩霞 旗农牧业机械化服务中心监理室干事

附件2

达拉特旗农机安全生产网格化巡察小组

树林召镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：淡永强 树林召镇党委委员、武装部部长

三级网格长：李占军 五股地村委会主任

    张 林 大树湾村委会主任

    高瑞平 东海心村委会主任

    麻三占 林原村委会主任

    郝振华 靴铺窑子村委会主任

    刘 喜 关碾房村委会主任

    闫 楞 南伙房村委会主任

    张雪峰 平原村委会主任

    敖 瑞 新民村委会主任

    王二明 田家营子村支部副书记

    王 凯 二锁圪梁村委会主任

    张 荣 耳字壕村委会主任

    杜巴图 哈什拉村委会主任

    祁利平 河洛图村委会主任

               赵先荣 城塔村委会主任

    高 生 沙坝子村委会主任

    赵 刚 沟心召村委会主任

    李耀飞 什拉台村委会主任

    蔺四兵 张铁营子村委会主任

    王小生 树林召村委会主任

    陈 荣 草原村委会主任

    杨 栓 白柜村委会主任

    白雪飞 三顷地村委会主任

 王爱召镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：许志强 王爱召镇副镇长

三级网格长：武满义 三份子村委会主任

徐香梅 宋五营子村委会主任

张玉玺 杨家营子村委会主任

王彩霞 榆林子村委会主任

马 永 南红桥村委会主任

燕晓荣 杨家圪堵村委会主任

张 娇 三座茅庵村委会主任

张永贵 生成永村委会主任

连 梁 王爱召村委会主任

付 强 新民堡村委会主任

周贵明 东兴村委会主任

陈广玉 大淖村委会主任

史  亮 小淖村委会主任

孙 根 西社村委会主任

解 光 黄牛营子村委会主任

白虎兵 新和村委会主任

刘 宽 裕太奎村委会主任

赵 平 新城村委会主任

乔长厚 德胜泰村委会主任

何少峰 得胜营子村委会主任

展旦召苏木

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：苏小军 展旦召苏木综合保障和技术推广中心主任

三级网格长：郝 云 黄木独村委会主任

张二亮 天义昌村委会主任

郝玉明 石活子村委会主任

杨文青 长胜村委会主任

苏 珍 建设村委会主任

郝志平 查干沟村委会主任

吴海峰 和合成村委会主任

苏喜平 哈达图村委会主任

韩有权 赛乌素村委会主任

刘世荣 道劳哈勒正村委会主任

焦文飞 柳林村委会主任

孙玉林 井泉村委会主任

张二利 青达门村委会主任

张俊兵 塔并召村委会主任

郝世亮 枳机塔村委会主任

贾长成 展旦召嘎查主任

郝从良 海子湾村委会主任

张利平 福茂城村委会主任

魏子忠 沙湾子嘎查主任

白泥井镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：张永杰 白泥井镇副镇长

三级网格长：辛向华 白泥井村委会主任

王 军 候家营子村委会主任

李国兴 隆盛城村委会主任

屈 科 柴登村委会主任

康进才 海留树村委会主任

李 东 道劳窑子村委会主任

苏 军 唐公营子村委会主任

云福喜 七份子村党总支部副书记

昭君镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：苏立军 昭君镇党委委员、宣传委员

三级网格长：刘春林 巴音嘎查主任

杜伟云 门肯嘎查主任

奇斗林 柴登嘎查主任

王喜欢 和胜村委会主任

刘 虎 二狗湾村委会主任

苏金奇 沙壕村委会主任

李兴宽 侯家圪堵村委会主任

王一涵 四村村委会主任

李清云 沙圪堵村委会主任

刘三银 刘大圪堵村委会主任

任仲光 羊场村委会主任

刘福祥 二罗圪堵村委会主任

贾 兵 石巴圪图村委会主任

赵庆云 查干沟村委会主任

武 义 吴四圪堵村委会主任

王建军 赛乌素村委会主任

王攀军 高头窑村委会主任

赵拴贵 白家塔村委会主任

吉格斯太镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：吴虎鹏 吉格斯太镇副镇长

三级网格长：牛 慧 龚吉仁村委会主任

周永清 梁家圪堵村委会主任

刘永伟 大红奎村委会主任

蔺茂林 张义城窑村委会主任

庄晓宇 蛇肯点素村委会主任

林 龙 沟心召村委会主任

王 雄 柳沟村委会主任

恩格贝镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：冯  涛 恩格贝镇人大主席

三级网格长：齐保成 柳子圪旦村委会主任

杨青录 新圪旦村委会主任

刘小虎 乌兰村委会主任

王 东 北海村委会主任

李电波 蒲圪卜村委会主任

李五子 武大仓村委会主任

王治荣 茶窑沟村委会主任

白银海 元宝湾村委会主任

乔占喜 呼斯图村委会主任

王 元 黄母哈日村委会主任

张候虎 牛场梁村委会主任

赵润飞 耳字沟村委会主任

李永庭 哈拉亥图壕村委会主任

周文亮 补碌梁村委会主任

杨锁成 查干沟村委会主任

风水梁镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：王  祥 风水梁镇党委委员、副镇长

三级网格长：张有福 大纳林村委会主任

陈 耀 盐店村委会主任

姬银飞 新民渠村委会主任

周银生 公乌素村委会主任

魏 鑫 三眼井村委会主任

贾润兵 王家壕村支部副书记

杨玉珍 马场壕村委会主任

白海泉 乌兰壕村委会主任

方媚小 河图梁村委会主任

高玉良 石匠窑村委会主任

薛小林 母哈日沟村委会主任

贾三愣 刘长沟村委会主任

杨水英 敖包梁村委会主任

中和西镇

一级网格长：彭喜龙  旗农牧业机械化服务中心副主任

二级网格长：蒋小龙 中和西镇综合保障和技术推广中心主任

三级网格长：贺东升 宝日呼舒村委会主任

郭二小 乌兰计村委会主任

杨 波 翻身村委会主任

李 强 红海村委会主任

白虎旦 南伙房村委会主任

陈 军 官井村委会主任

王玉平 万太兴村委会主任

格日乐 蓿亥图牧业村委会主任

杨 兵 南布日嘎斯太村委会主任